SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 58, DE 6 DE ABRIL DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha

anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões)

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº

9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 9

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso
Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de funcionamento
do curso

1 201928057
FARMÁCIA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO UNIVERSIÁRIO
UNIFTC

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR
DA BAHIA LTDA -
ME

RUA UBALDINO FIGUERA,
200, EXPOSIÇÃO, VITÓRIA
DA CONQUISTA/BA

2 201927564
GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Araguaia

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E
CULTURA DE
GOIAS S/C LTDA

AVENIDA T-10, 1047,
UNIDADE BUENO, SETOR
BUENO, GOIÂNIA/GO

3 201929045
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO ATENEU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
EDICE PORTELA
LTDA

RUA MANUEL ARRUDA, 70,
SEDE UNIATENEU,
MESSEJANA,
FORTALEZA/CE

4 201930016
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO ATENEU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
EDICE PORTELA
LTDA

AVENIDA FREI CIRILO,
3840, UNIDADE
ACADÊMICA GRAND
SHOPPING, MESSEJANA,
FORTALEZA/CE

5 201929565
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITARIO
AVANTIS

SOCIEDADE
AVANTIS DE
ENSINO E ESCOLA
DE AVIACAO CIVIL
S.A.

AVENIDA MARGINAL
LESTE, 3600, KM 132,
ESTADOS, BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 9

6 201929566
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITARIO
AVANTIS

SOCIEDADE
AVANTIS DE
ENSINO E ESCOLA
DE AVIACAO CIVIL
S.A.

AVENIDA MARGINAL
LESTE, 3600, KM 132,
ESTADOS, BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC

7 202003568
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE
GESTAO &
MARKETING LTDA -
EPP

R RUA JOAQUIM FELIPE,
250, , BOA VISTA,
RECIFE/PE

8 202004277
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

300
(trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE
GESTAO &
MARKETING LTDA -
EPP

R RUA JOAQUIM FELIPE,
250, , BOA VISTA,
RECIFE/PE

9 202002936
SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

300
(trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE
GESTAO &
MARKETING LTDA -
EPP

R RUA JOAQUIM FELIPE,
250, , BOA VISTA,
RECIFE/PE

10 202002569
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário -
Católica de Santa Catarina
em Jaraguá do Sul

FUNDACAO
EDUCACIONAL
REGIONAL
JARAGUAENSE

RUA DOS IMIGRANTES,
500, , VILA RAU, JARAGUÁ
DO SUL/SC

11 202006678
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
Centro Universitário
CESUCA

CESUCA -
COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA
LTDA

RUA SILVÉRIO MANOEL DA
SILVA, 160, , VILA
PRINCESA IZABEL,
CACHOEIRINHA/RS

12 202006679 PROCESSOS 100 (cem) Centro Universitário CESUCA - RUA SILVÉRIO MANOEL DA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 9

GERENCIAIS
(Tecnológico)

CESUCA COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA
LTDA

SILVA, 160, , VILA
PRINCESA IZABEL,
CACHOEIRINHA/RS

13 202002287
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

320
(trezentas e
vinte)

Centro Universitário das
Américas

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DAS
AMERICAS S.A.

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

14 202002290 QUÍMICA (Bacharelado)
320
(trezentas e
vinte)

Centro Universitário das
Américas

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DAS
AMERICAS S.A.

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

15 202002639
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR.
EDMUNDO ULSON

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
ARARAS

AVENIDA ERNANI LACERDA
DE OLIVEIRA, 100, ,
PARQUE SANTA CÂNDIDA,
ARARAS/SP

16 202003311
FARMÁCIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário de
Ciências e Tecnologia do
Maranhão

GRUPO EDUCA
LTDA

RUA AARÃO REIS, 1000,
CENTRO, CAXIAS/MA

17 201927629
AGRONOMIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO OESTE

UNIDESC LTDA

RODOVIA BR-040, KM 16,
S/N, , JARDIM
FLAMBOYANT,
LUZIÂNIA/GO

18 201927632
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO OESTE

UNIDESC LTDA

RODOVIA BR-040, KM 16,
S/N, , JARDIM
FLAMBOYANT,
LUZIÂNIA/GO

19 201927631
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO OESTE

UNIDESC LTDA

RODOVIA BR-040, KM 16,
S/N, , JARDIM
FLAMBOYANT,
LUZIÂNIA/GO

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 9

20 201929754

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ENSINO SUPERIOR DO
AMAZONAS

SOCIEDADE
AMAZONENSE DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA -
SAMEC.

RUA PEDRO DIAS LEME,
203, FLORES, MANAUS/AM

21 201929774
DEFESA CIBERNÉTICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ENSINO SUPERIOR DO
AMAZONAS

SOCIEDADE
AMAZONENSE DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA -
SAMEC.

RUA PEDRO DIAS LEME,
203, FLORES, MANAUS/AM

22 201929780
GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ENSINO SUPERIOR DO
AMAZONAS

SOCIEDADE
AMAZONENSE DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA -
SAMEC.

RUA PEDRO DIAS LEME,
203, FLORES, MANAUS/AM

23 202003129
GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE
ENSINO UNIFICADO
DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SEP - SUL EQ 704 / 904
CONJUNTO A, S/N,
CONJUNTO A, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

24 202004759

CIÊNCIA DE DADOS E
INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO
SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 -
AV. L2 SUL, S/N, LOTES 97
E 98, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

25 201932019
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário do
Vale do Jaguaribe

UNIAO DE
EDUCACAO E
CULTURA VALE DO
JAGUARIBE LTDA

RODOVIA CE-040, KM 138, ,
FACULDADE DO VALE DO
JAGUARIBE, AEROPORTO,
ARACATI/CE

26 202002396
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL

RUA JORNALISTA
HUMBERTO SILVA, 308,

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 9

ESTÁCIO DA AMAZÔNIA ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

UNIÃO, BOA VISTA/RR

27 202002398
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DA AMAZÔNIA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA
HUMBERTO SILVA, 308,
UNIÃO, BOA VISTA/RR

28 202002399
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DA AMAZÔNIA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA
HUMBERTO SILVA, 308,
UNIÃO, BOA VISTA/RR

29 202019628
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE JI-PARANÁ

UNIJIPA - UNIAO
DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE JI-
PARANA LTDA

RUA RODOVIA PASTOR
SEVERO ANTÔNIO DE
ARAÚJO, 2050, UNIDADE
SEDE, TERCEIRO
DISTRITO, JI-PARANÁ/RO

30 202019614
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
Estácio Meta de Rio
Branco Estácio

UNIAO
EDUCACIONAL
META LTDA - ME

ESTRADA ALBERTO
TORRES, 947, CONJUNTO
MARIANA, PAZ, RIO
BRANCO/AC

31 201928634
AGRONOMIA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
FAEMA

UNIDAS
SOCIEDADE DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA MACHADINHO,
4.349, , ÁREA DE
EXPANSÃO URBANA,
ARIQUEMES/RO

32 201928391

ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
FAEMA

UNIDAS
SOCIEDADE DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA MACHADINHO,
4.349, , ÁREA DE
EXPANSÃO URBANA,
ARIQUEMES/RO

33 201930830
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário Favip
Wyden

SOCIEDADE DE
EDUCACAO DO
VALE DO IPOJUCA

AVENIDA ADJAR DA SILVA
CASÉ, 800, , INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 9

LTDA

34 202007045
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

600
(seiscentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO INTA

ASSOCIACAO
IGREJA
ADVENTISTA
MISSIONARIA -
AIAMIS

RUA ANTÔNIO RODRIGUES
MAGALHÃES, 359, , DOM
EXPEDITO, SOBRAL/CE

35 202002786
GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

60
(sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
INTEGRADO DE CAMPO
MOURÃO

CEI - CENTRO
EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA

AVENIDA IRMÃOS
PEREIRA, 670, UNIDADE
CENTRO, CENTRO, CAMPO
MOURÃO/PR

36 202002788
MARKETING
(Tecnológico)

60
(sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
INTEGRADO DE CAMPO
MOURÃO

CEI - CENTRO
EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA

AVENIDA IRMÃOS
PEREIRA, 670, UNIDADE
CENTRO, CENTRO, CAMPO
MOURÃO/PR

37 202002789
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

60
(sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
INTEGRADO DE CAMPO
MOURÃO

CEI - CENTRO
EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA

AVENIDA IRMÃOS
PEREIRA, 670, UNIDADE
CENTRO, CENTRO, CAMPO
MOURÃO/PR

38 201931718
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) Centro Universitário LS

SANTANA
INSTITUTO DE
EDUCACAO
SUPERIOR EIRELI

QUADRA SETOR D SUL,
LOTE 05, FACULDADE LS -,
TAGUATINGA SUL
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

39 201931720
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário LS

SANTANA
INSTITUTO DE
EDUCACAO
SUPERIOR EIRELI

QUADRA SETOR D SUL,
LOTE 05, FACULDADE LS -,
TAGUATINGA SUL
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

40 201929081
FARMÁCIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e

CENTRO
UNIVERSITÁRIO

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR

AVENIDA AUGUSTO
FRANCO, S/N, , SIQUEIRA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 9

quarenta) MAURICIO DE NASSAU
DE ARACAJU

E DE PESQUISA DE
SERGIPE LTDA -
SESPS

CAMPOS, ARACAJU/SE

41 201929850
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU
DE FORTALEZA

SER EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 2078, ,
JOAQUIM TÁVORA,
FORTALEZA/CE

42 201928324
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Maurício de Nassau de
Natal

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES
LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO
ROBERTO FREIRE, 1.514, ,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

43 201928301
SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU
DE SÃO LUÍS

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
E DE PESQUISA DE
SERGIPE LTDA -
SESPS

RUA ZOÉ CERVEIRA, 120, ,
ALEMANHA, SÃO LUÍS/MA

44 201930162
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU
DE TERESINA

SER EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA JOÃO XXIII / RUA
EUSTÁQUIO PORTELA, Nº
2294, 2315, JOÃO XXIII, SÃO
CRISTÓVÃO, TERESINA/PI

45 201928617

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Maurício de Nassau
Paulista

SER EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, S/N, ,
CENTRO, PAULISTA/PE

46 201930700
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

Centro Universitário
Maurício de Nassau
Paulista

SER EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, S/N, ,
CENTRO, PAULISTA/PE

47 201926581
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MÓDULO

SOCIEDADE
EMPRESARIA DE
ENSINO SUPERIOR

RUA MARIA D'ASSUMPÇÃO
CARVALHO, 1000, , JARDIM
ITAMAR,

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 8 de 9

DO LITORAL
NORTE LTDA

CARAGUATATUBA/SP

48 201928754 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO NOSSA
SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO NOSSA
SENHORA DO
PATROCINIO S/S
LTDA

RUA DO PATROCÍNIO, 716, ,
CENTRO, ITU/SP

49 202005250
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS

FUNDACAO
PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RODOVIA BR-338, S/N,
BARBACENA - CAMPUS I -
CAMPUS MAGNUS,
COLÔNIA RODRIGO SILVA,
BARBACENA/MG

50 202005251
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS

FUNDACAO
PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RODOVIA BR-338, S/N,
BARBACENA - CAMPUS I -
CAMPUS MAGNUS,
COLÔNIA RODRIGO SILVA,
BARBACENA/MG

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY
 (Publicação no DOU n.º 68 de 10.04.2023, Seção 1, página 196)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.